5763–5765

et a *le vis si pale et blanc*
con s'ele eüst perdu le sanc.
Ne pié ne main ne remeüst...

6190–6195

Cligés an la fosse se met,
s'en a s'amie fors portee,
qui molt est *vainne et amortee*,
si l'acole et beise et anbrace.
Ne set se duel ou joie face :
el ne se muet ne ne dit mot.

1.3. LES « ACCESSOIRES » POUR LA MORT APPARENTE

1.3.1. PERSONNE CAUSANT LA MORT APPARENTE

2984–2992

Sa mestre avoit non *Thessala*,
qui l'avoit norrie en enfance,
si *savoit molt de nigromance*.
Por ce fu Thessala clamee
qu'ele fu de *Tessalle nee*,
ou sont feites les deablies,
ansegniees et establies ;
les fames qui el pais sont
et charmes et charaies font.

3036–3041

Et por ce qu'ele autant et ot
que molt se vante *et molt se prise*
[que] d'anchantement est aprise,
de charaies et [de poisons],
li dira quele est s'acheisons
por coi a pale et taint le vis.

5428–5441

mes s'ele estoit aseüree
que ele l'en volsist eider,
ausi come por sohaidier
devroit feire ceste besoingne :
« Mes trop me tarde et trop m'esloingne
ma joie et ma boene aventure ! »
Et *sa mestre li aseüire*
qu'ele l'en eidera del tot,
ja n'en ait crieme ne redot,
et dit que *tel poinne i metra*,
puis qu'ele s'an entremetra,
que ja n'iert uns seus qui la voie
que tot certainement ne croie
que l'ame soit del cors sevrée...

1.3.2. OBJET NARCOTIQUE

5443–5450

d'un *boivre* qui la fera froide,
descolorée, pale et roide
et sanz parole et sanz alainne,
et si estera vive et sainne
ne bien ne mal ne sentira
ne ja rien ne li grevera
d'un jor ne d'une nuit antiere,
n'en sepulture ne an biere.

5753–5758

Savez que Tessala porchace,
qui la *poison* destranpre et brace.
Destrempee l'a et batue :
[car] de loing se fu [porvetüe]
de tot quanque ele savoit
qu'a la *poison* mestier avoit.

5759–5762

Un petit einz l'ore de none
la *poison* a boivre li done.
et lors des qu'ele l'ot betüe,
li est troblee la veüe...

6205–6207

Et Cligès, qui rien ne savoit
de la *poison* que ele avoit
dedanz le cors, qui la fet mue

2. LE LIEU DE REPOS DE LA MORTE VIVANTE

2.1. LA MORTE VIVANTE ENTERRÉE (VIVANTE ENSEVELIE)

2.1.1. DESCRIPTION DE LA TOMBE/ DU CERCUEIL

5320–5328

et vos resoiez an porpens
de porveoir ma *sepouture*.
A ce metez antente et cure
que feite soit an tel maniere
et la sepouture et la biere
que je n'i muire ne estaingne
ne ja nus garde ne s'an praingne,
[la nuit, quant vos m'an voldroiz treire,
et si me querez tel repeire]
que ja nus fors vos ne me voie ;

5523–5525

lors dit Jehanz qu'il l'aseüre
de bien feire la *sepulture*
au mialz qu'il s'an savra pener.